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ΤΕΛΟΥΣ ΣΕ ΚΛΕΙΣΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ 

Κύριοι υπουργέ, 

Σύμφωνα με την Οδηγία 2006/112/ΕΚ, στο άρθρο 104 παρ.2 αναφέρεται ότι:  «Η Ελλάδα μπορεί να 
εφαρμόζει στους νομούς Ρόδου, Λέσβου, Χίου, Σάμου, Δωδεκανήσου και Κυκλάδων και στα νησιά της 
Θάσου, των Βόρειων Σποράδων, της Σαμοθράκης και της Σκύρου συντελεστές έως 30 % χαμηλότερους 
από τους αντίστοιχους συντελεστές που εφαρμόζονται στην ηπειρωτική Ελλάδα». 

Στην τελευταία κωδικοποίηση του ΦΠΑ, στη παρ.4 του άρθρου 26 ορίζεται ότι: «4. Με απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, είναι δυνατή η μείωση κατά τριάντα τοις εκατό (30%) 
των συντελεστών του ΦΠΑ για τα νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο, εφόσον έχουν συσταθεί και 
λειτουργούν εντός της περιφέρειας τους κέντρα και δομές μεταναστών…». 

Για εμάς είναι παντελώς απαράδεκτη η συσχέτιση των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ με την ύπαρξη 
κέντρων και δομών φιλοξενίας μεταναστών, κακώς έγινε με τον νόμο 4811/2021 της Ν Δ. 

Α) Η ερωτησή μας, είναι αν προτίθεστε η μείωση κατά τριάντα τοις εκατό των συντελεστών του ΦΠΑ, 
να επεκταθεί και σε άλλα νησιά του Αιγαίου, όπως στη Ρόδο Λήμνο, Σκύρο, Κάρπαθο, Πάτμο, 
Αστυπάλαια, Κάσο, Σύμη, Ικαρία και Καστελόριζο, έστω και σταδιακά, δυνατότητα που υπάρχει 
σύμφωνα με το άρθρο 104 της Οδηγίας 2006/112.  

Επίσης αν η μείωση κατά τριάντα τοις εκατό των συντελεστών του ΦΠΑ, θα μπορούσε να εφαρμοστεί 
εκτός των παραπάνω νησιών, σε όλα τα μικρά νησιά με πληθυσμό μικρότερο των 1.500 κατοίκων. 

Β) Θα θέλαμε να ρωτήσουμε αν στο νέο φορολογικό νομοσχέδιο, εξετάζετε το ενδεχόμενο στα ακίνητα 
που παραμένουν κλειστά λόγω χρεών και είναι ιδιοκτησίας εταιριών διαχείρισης δανείων και 
πιστώσεων (δηλαδή των funds) και των τραπεζών, την επιβολή ετήσιου τέλους επί κενών κατοικιών 
στις παραπάνω εταιρείες, εφόσον παραμένουν κλειστά για περισσότερο από 18 μήνες.  
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